Quod ut impleamus; non modò concu- *Et abdi-*
piscentiæ ocolorum, seu avaritiæ, opponere *catio ex-*
ternorum.
O 4 justi-

justitiam, ejusque recensitas partes, quibus, rectus usus, eorum quæ extra nos, præcipitur; oportet: sed omnem affectum, & penè usum etiam ipsum, ac sæpè possessionem abdicare. Hoc enim & ratio requirit: & exemplum: & demum edictum Christi.

Quibus non potest jungi amor Dei. Ratio primùm: quia infinitum, rebus amari non potest, nisi toto amore. Si eum, ad finita deflectis; & partiris; ac dividis; jam fornicaris: & adulteras. Amor enim Divinus, ob dignitatem solidam, & indivisam, non fert rivalem. Impatiens consortis est: quia solus est. Totum totus requirit. Ignoratio itaque, oblivio, vel contemptus veri boni, est; alia præter illud consequentia: & tam vilia & abjecta, ei sociare; injuria: & offensa. Exemplo deinde docuit Christus: Christi nil externum appetere: nil possidere: se abdicanda solo contentum esse. Denique edixit: omnis, inquit, ex vobis, qui non renuntias omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

Affectus primū. Quoad affectum; hunc ut valde moderatum, aut penè nullum, ad externa omnia habeamus; firmare imprimis oportet animum, verâ eorum aestimatione. Eâ nemp̄e: quam schola Christi, aliter quam olim Philosophia docet. Etsi enim Stoici, magno animo, sola bona, quæ honesta; mala tantum, quæ turpia; vocavere; alia vero

Non modo indiferentia censenda.

ad id.

αἰδίαροει καὶ διπτερει, id est indifferentia & neutra; Attamen hæc εὐχρησται, λιπται, αἴξιαι εἰχονται, id est commoda, acceptanda, æstimationem habentia, docuere: & si optio daretur; eligenda; ac anteponenda: *Christiana* verò sapientia, longè ulterius, in vili-
pendio, & aspernatione talium progressa: eligenda.
Non modò enim, ea non bona, & adia-
phora dixit; sed αληται, etiam, η σκηπται non ac-
ceptada, eo ipso ostendit; Quòd his contraria, & nec eli-
genda. *Sed eti-*
opposita; Paupertatem nempe; uti & dolorem,
ac luctum; vocavit, non modò non mala, sed *Et illis*
etiam beata: Quod æterna nobis assignavit: *contraria*
ea; contemptu mundi hujus parare docuit: *preferen-*
eorum spe, hæc aspernari jussit: *da.* non hic the-
saurizare, sed in cælis.

Manifestum autem est: mundum in *Hoc veri*
æstimatione talium, aberrare: cùm *Christianis*
stus, æterna Sapientia, qui nec fallere, nec
falli potest, contraria anteposuerit. Meri-
tò itaque imitari eum; qui sunt ejus. Unde
Apostolus, omnia externa; & detrimenta
vocavit; & retrimenta. Sibique mundum
dixit crucifixum: & se mundo. Talem
animum, similemquè mentem, omni-
bus habere oportet: qui Christiano nomi-
ne censemur: & non affectu hæc possidere;
sed usu.

Quantò autem altius non possidere! & re *Appro-*
ipsa abjecere! Hoc est demum, pressè insi-
bante
stere vestigiis Christi: hoc obtemperare *Christo.*

O s consiliis

conſiliis ejus. Suasit enim ille: *ſi viſ per-
fectus eſſe; vade, & vende omnia, quæ ha-
bes: & da pauperibus.* Habuitquè tot ſibi
*Et eo in- obſequentes: qui relictis omnibus, ſecuti
vitante.* ſunt eum. Adeoquè hæc derelictio, ei pla-
cuit; ut cuidam de hæreditate herciscunda ſo-
licito, & ut diuidetur ab eo petenti; detr-
etaverit: ſubjunxeritquè: *videte & cave-
te ab omni avaritia,* quia non in abundantia
cujuſquam vita ejus eſt, ex hiſ quæ poſſi-

*Et provi- det: Ante verò diſcipulis edixerat: Noli-
dere pro- te poſſidere. Ne verò egeſtatem timerent;
mittente. vario exemplo Diuinæ providentiaz com-
monuit: & qui dedit animam, & corpus;
daturum certò alimēta, & uestem.*

*Merito
itaque
hoc agen-
dum.*

Meritò itaque, Abrenuntiatio acceptan-
da: non modò quia iuſſa, aut ſuafa; ſed
quia, ad amorem diuinum neceſſaria: &
hoc potiſſimum fine, ſi non re ipsa, ſaltem
animo & affectu implenda. Magnum e-
nim obicem, curæ hujus ſeculi, ponunt
Deo: prohibentquè ne animos noſtros in-
viſat: & intret. Non potheſt eſſe hospes, ſo-
licitaz mentis, & turbatæ, circa plurima: ſed
quietæ: vacuæ: & illi ſoli vacantis.

PARS CAPITIS TERTIA.

*Indivi-
natio.*

*Vel Dei-
ficatio.*

*Abnega-
tio nece-
ſaria.*

*De Abnegatione: quæ deſcribitur: oſtenditur
què: quomodo tandem theofis proveniat.*

Non fatis verò eſt, ut Deo vivas; carne
& cupiditate mori; non potes etum ſe-
qui;

qui, nisi non modò ista, quæ tibi adhærent,
sed etiam te ipsum, deseras. Non potes verè
eum amare; nisi non modò tua, sed te etiam,
oderis. Denique; Deus in homine non erit:
(inquit verè Bernardus;) si de homine,
quidpiam supererit. Necessaria itaque post *Ad amo-*
Mortificationem, & Abrenuntiationem, Abne- *rem Dei.*
gatio: estquè hic tertius, ultimusquè gra-
dus, ad amorem Dei. Per hunc enim *dum*
animam vacuam, prorsus invenit Deus; eam
ingreditur: inhabitat: replet: compotem sui
facit: & amantem vera fruitione dignatur.
Definitur, *sui ipsius mors.*

Modum ejus & rationem, jam attuli in *Eius me-*
parte: cùm tertium supremumquè Forti- *tio supra.*
tudinis gradum explicarem. Ibi enim de-
duxī: in *victoriâ proprii Spiritus, & quadam*
animi morte, culmen virtutis confistere.
Huc ergo id pertinet: & uberiùs explican-
dum est. Humilitatis enim, de qua ibi ac-
tum, consumatio est, in eâ *Abnegatione,*
quam Deus veram videat.

Fit verò illa; quadam *abdicatione, animi Fit, me-*
facultatum: earumque Deo mancipatione. moriam
Nempe, *memoriam ad omnium imaginum, Deo obfi-*
& Phantasmatum copiam, clausam & Deo gnando.
ob signatam habendo: & continuò, hunc u-
num, cogitatione respiciendo. In intellectu, Frœnan-
procases, & (ut ille ait) rabidè furentes ra- *do intelle-*
tiocinationes frœnando: & adjussum Dei, præ- *ctum.*
scriptum, præceptumquè fidei, ac regulam

*credendi firmiter alligando : Denique propriam relinquendo voluntatem : libertatemque
Volunta-
tem man- datam arbitrii, velut restituendo Deo: & ut fi-
cipando. at voluntas ejus ; sincerè petendo : curan-
do: implendo.*

*Sui Ni-
hil agno-
scendo.*

Hinc prodibit exigua , aut potius nulla,
virium suarum fiducia. Hinc subsistemus in
se: ne rapiamur supra se. Hinc ad omnia,
quæ nos attollere possint, respondebimus, il-
lud Joannis: Non sum. Hoc enim nobis pro-
priè convenit: Nam , qui est; solus Deus est.
Quicunque autem existimat, se aliquid es-
se, cum nihil sit, ipse se seducit.

*Haec est
Christi
doctrina
& exem-
plum.*

Id Christus, & docuit : & monstravit.
Cùm beatos pauperes Spiritu dixit: id est; non
externorum modò , sed sui etiam vacuos.
Cùm discere à se jussit : non mundum fa-
bricare ; (inquit Augustinus) non mirabi-
lia facere; nec mortuos suscitare; sed se ab-
negare ; id est ; humiles corde esse : Cùm
semetipsum exinanivit: formam servi ac-
cepit: se totum obtulit: posuit animam, aut
perdidit, propter Deum. Et denique edi-
xit: qui vult venire post me , abneget semetip-
sum: & sequatur me.

*Quod e-
ximiie o-
stendit,
¶ crucifixus*

Sed uti priores duas partes , Mortifica-
tionem nempe, & Abrenuntiationem ; ita
potissimum Abnegationem, implevit ex-
actissimè : in theatro illo miri exempli : &
eximiæ virtutis : In throno veræ ac solidæ
constantiae: In novâ cathedrâ mundo igno-
tae

tæ doctrinæ: In arbore abditæ, & cœlestis scientiæ: in Cruce, inquam: quæ ex hinc facta est virtus Dei, & sapientia vera. In hac, inquam, factus, gratum Deo, & necessarium hominibus spectaculum; quæ totâ vitâ docuit, & egit; illustri confirmavit, & testatus est, Epilogo. Ibi, dolorem, egestatem, contemptum, ferenda ostendit: *Quod fuisse descriptum.* meriti, immò debiti causâ. Ibi, fixus, manus pedesquè, & ut figeretur, factus obediens; immolavit sui arbitrium: & corpore, fortunâ, animo, *oblatus est, quia ipse voluit.* Ibi, (quod maximum:) in tanta corporis afflictione, omni consolationi internæ renuntians, angorem summum, tediumquè ac derelictionem Dei, ad animum admittens; solâ se sustentans, in se collectâ ac invictâ patientiâ; nec succumbens; hominem exuit: triumphavit: Deo impedit: & hoc ipso infinitū mervit: præstigitquè. Ibi denique; postquam elevatus est, traxit omnes ad se. Ibi, monuit per Apostolum: *ut nihil scire velimus, nisi JESUM,* & *hunc crucifixum.* Invitavit per eundem: ut Christo simus confixi cruci: mortificationem ejus in corporibus portantes, pauperes Spiritu, ac improperii ejus libenter confortes.

Quòd verò ea ratione exactissimè *Dei Ea ratio-*
amor acquiratur, impleaturquè: Manife- *ne impla-*
stum exinde est: quia sui ipsius occiditur. *tur Dei*
amor.

Qui verò amat animam suam, perdet eam,
 & qui eam perdit propter Deum, eam in-
 venit, etiamsi non quærat. Non inquam,
 verus Dei amans, eam quærit: nec hoc a-
 git; ut ex officio amoris divini, bene ei sit:

*Qui de-
bitus Deo.* id enim jam esset amoris proprii: sed *omnis
præmii oblitus, amat Deum*: primùm, quia
 meretur: immò debet amari: *cum sit unicum*

*Qui prior
dilexit
nos.* & totum naturæ rationalis bonum. Deinde,
 quia ipse prior dilexit nos: & ex hac dile-
 ctione se immensūm communicavit, in
 bonis, naturæ, gratiæ, gloriæ. Communi-
 cavit, inquam, peculiariter, humanæ na-
 turæ: etiam supra Angelos: idquè in Incar-
 natione, & Eucharistia. Postrema demum
 causa amoris Divini est: quia *eum amare*

*Suavis
est Domi-
nus.* *volupe est: & expedit.* Volupe imprimis:
 quoniam *suavis est Dominus: & quicquid*
hic pulchrum, delectabile, jucundum; ab ipso

*Et benefi-
cios.* *originem habet: scaturigo ejus parva, gutta*
 & umbra est, boni illius infiniti: Expedit

deinde: quia *benignus, summè beneficus, &*
ipsa felicitas: quâ adeptâ, secura ac beata
quies: unaque pax animo. Diliges itaque;
ob præceptum, meritum, debitum, & ul-
timò, præmium; diliges inquam; Domi-
nūm Deum tuum, ex toto corde tuo, ex tota
anima, ex tota virtute, ex omnibus viribus,
& ex tota mente.

Ab hoc amore prodibit *opere, dñe, &c.*
 & deinde *deus.* Id est, *Affiliatio, Asse-*
ctatio,

Etatio, & (ut ita vertam) *Deificatio*. Prior *Vetus*
 res duas partes, dum eruditè Lipsius, ex *Philoso-*
scitis veterum, & Stoicorum præsertim, *phia mul-*
dedit; Luculenter profectò, quantum *ta vera*
vidit.
 profana Sapientia, ad Divinam assurrexit,
 ostendit. Meritòquè miratur, quomo-
 do ad profanos, augusta hæc, & sancta, vel
 delata sint, vel illapsa. Utrumque proba-
 bile esse Clemens Alexandrinus dicit. Dum
 Plato, (inquit) hæc docuit: seu concurrens
 cum dogmate legis; (solent enim magnæ
 mentes, nudæ affectuum, veritatem attin-
 gere:) seu id è sacris didicit: uti semper cu-
 pidus omnes doctrinæ: Quanquam profe-
 ctò, si inspicis; parcè ille & languidè, talia
 quæ ducunt ad Deum: nec eo Spiritu; quo
 propriæ rationis dictamina.

Consentienter tamen veritati docuere; *Homoio-*
τέλος εἰναι ὁμοίωσις Θεῷ: Finem esse, Dei *in Dei*,
 assimilationem. Hoc enim Deus ipse, & *docuit*:
 voluit: & edixit. Voluit primùm: cùm ad *seu assi-*
mationem, & similitudinem sui hominem *nem.*
 creavit: Edixit deinde: dum; *sancti estote*,
 (ait;) *quia ego Sanctus sum Dominus Deus Confor-*
vester. & Christus: *Estote perfecti, sicut miter ve-*
Pater vester cœlestis perfectus est. Apo-
stolus verò; imitatores Dei nos esse debere
dicit: illiquè, quâ potest, similes. Definit
verò, hanc Assimilationem, satis confor-
miter, Plato: δικαιον καὶ ἀστον γενέσθε: Justum
& Sanctum fieri. Nempe; ut simus in san-
ctitate

*Etitate, & justitia, coram ipso: qui verè solus
Sanctus, & justus est.*

*Item aco-
lutian:
sen affe-
ctatio-
nem.*

*Quæ à
Christo
jussa.*

*Et à mul- audire quid loquatur in nobis Dominus :
tis præsti- petere, ut jubeat, quod vult: & promptè e-
ta. xequi, quod jufferit : Ecce me : mitte me :
dicebat ille : Alter; Domine, quid me vis fa-
cere? Alius; loquere, audit servus tuus : vel ;
paratus sum : & ; paratum cor meum :
Idem tu dic, ac præsta : & postquam tibi
innotuerit voluntas Dei; actu & facto eam
imple.*

*Denique Tertia est Θεωσις: seu (ut semel verti)
Theosin: Deificatio. Hæc itidem, veteri Philo-
seu Deifi- sophiæ, non ignota prorsus. Non quidem,
cationem. in illa insana assertione ; qua sapientem
Deo parem, immò potiorem, docuere : Id
enim, non minus stultum, quàm im-
pium : sed eo sensu; quo dixit Laertius in
Zenone: Divinum, esse sapientem: habere
enim*

enim in se, quodammodo Deum. Ideoquè alter dixit: eum Θεὸν ἐξ ἀντρωποῦ ἐπιθυμίσει γενέσθαι: cupere, ut ex homine, Deus fiat.

Hoc, Sapientia Christiana, non tam cupid, *Quam* nec suis viribus curat, & molitur; Id enim *sapientia* effet, pravi, perversi, superbi illius spiritus, ambitiosè, & arroganter ascendere, & *Christia-* similem fieri altissimo, volentis: Sed, ut *na exe-* dixi; hoc agit: *ut se seipso spoliet: privet: orbet:* *quo capax Dei sit: eumque demum ultrò il-* labentem, recipiat: ac patiatur: prout de Dyonisio illo dictum, quod effet. *παθῶν Patiens* *τὰ θῆτα.* *divina-*

Porro, id eum velle, exinde evidens est: *rum,* quòd ideo, *ipse homo factus est, ut homo fieret Deus:* Quòd filios nos vocat: &c, ut non minemur, & simus; requirit: id est; ut gratiæ cooperando, efficiamur, unus cum illo Spiritus: Divinæ confortes naturæ: & in eam convertamur. Cujus rei similitudo *Dum* peti potest, ab ignito, & candente ferro. Il- *velut fer-* lud enim, prorsus suam naturam amittere *rum can-* videtur: dum recipit igneam. Nam ex fri- *dens.* gido, opaco, duro, gravi, urit: splendet: mollescit: levius fit: sic anima verè à Deo possefa. Et ut possideatur; per triplicem re- censitam *άσκησιν*, Mortificationem, in- quam, Abrenuntiationem, & Abnegatio- *In Dei* nem apta, tota immutatur: & Divina fit. *naturam* Ita ut, &, dum hīc vivit, dicere possit; *vivo mutatur.* *ego jam non ego, vivit in me Deus.* Et, dum hinc

hinc migrabit, tum demum verè, tota
Diva erit.

perfectus Postremò (ut in hoc fine, qui verè, est
finis. τέλειον τέλος, finem operi imponam;) ma-
Conclusio: nifestum est: ea quæ hactenus de Officiis
& Syno- dixi, huc cuncta referri: & hoc compen-
pis totius dio contineri. *Facile enim est;* *Concupiscenti-*
operis. *tiarum victorem, Commotionum arbitrum,*
Virtutum compotem, id est Probum; *Deinde;*
Charitatis; in jure Potestatis Dominii, Obliga-
tionis studiosum; *Denique Pium;* *in sensu,*
cultu, & Amore erga Deum, esse: *Facile,*
inquam cuncta hæc implere Mortificato: *Re-*
nuntianti externis: & se Abneganti: *Id est;* *ad*
Dei amorem cuncta referenti: *Inde verò to-*
tum, id quod sis, in causam tui, finem-
què seu Deum, se transformanti.

Cum vo- Fac ergo ô Deus: ut hunc finem no-
to: ut si- strum cognoscamus: & ad illum; vel hoc
mus com- scripto; quod tua ope cœptum, finitum-
potes finis què est; deveniamus: ut, inquam, trans-
seu Dei. formemur, in eam; quam nobis creatione
indidisti; & Redemptione, ac Sanctificati-
one, reparasti; Imaginem tuam: Et vitâ,
animoquè appetamus; referamus; & asse-
quamur; TE, UNUM, VERUM, BONUM.

A P P E N D I X

AD LIBRUM TERTIUM.

Monita
pauca
appen-
duntur. **D**eduxi, ut vides Lector, rem; quô desti-
naveram: & unde; ultra, & altius, non
itur.

itur. Quod enim majus officium homine assignari potest; quām ut mutetur in Deum? Audax profectò, & improbus, videretur, hic conatus: si Gyganteo ambitu, viribus- què suis fieret: &, divinitatem, suo studio, velut Promethei astu, furaretur: verū, ut dixi; status hic, *non usurpatione contingit: sed dono.* Quod, ut memoriā retineamus semper; ut libris superioribus; ita & huic; pauca quædam monita appendam.

Primum autem erit: ut ex cognitione, ^{Primus:}
tam altæ sapientiæ; non incipias, alta sa- ^{ut nolis}
pere. Vides; sublimem hanc, pietatis, im- ^{alta sape-}
mō sanctitatis Christianæ structuram? co-
gitas hanc fabricam? à fundamento incipe.
Quod tantò magis ima petit; quanto altius su-
peraedificabitur. Ergo, *ut fabrica,* (inquit
Augustinus:) ante celsitudinem humilia- *In sim-*
tur; &, fastigium post humiliationem, de- *plicitate*
mum erigitur; Ita & tu, *deprimas te:* & to- *cordis im-*
tus in eo sis: ut præceptum Domini im- *ple præ-*
pleas: in simplicitate cordis. Altiora vero
te ne quæsieris: (inquit Ecclesiastes.) Sed,
quæ præcepit tibi Dominus, illa cogita
semper: & imple. *Cognitio enim sola, te bo-*
nnum non faciet: sed voluntas: sed amor: qui
fine ratiocinationis magno molimine, af-
fectu fertur: & impletur.

Alterum monitum: ut scias, in parvis *Alterum:*
profectum consistere. Nam, quæ ardua, *ut scias in*
& sublimia videntur; facile, annexam elab- *parvis esse*
tio- *profectū.*

tionem habent: raro implentur: ferè in proposito tantum consistunt: in futurum destinantur. Interim, dum voto pendet; dif-
Quotidie fertur vita: & transcurrit. Itaque tu, vi-
vito.

vive hodie. Impone manum praesenti temporis.
Quotidiana, & velut domestica vitia, supe-
ra: leviora affectuum, corrigere stude: vir-
tutes, quas putas altas; & ex illis opera exi-
mia; nec ambitiosè affectes: nec ostentes.

Usu vita emenda-
tæ, arcta te: ac coniue. Et, in pura ac simpli-
ciactione, eorum præfertim, quæ à legi-
timâ potestate, jussa & imperata; Ecclesiæ,
inquam, fancitæ; cultum præfertim My-
sticum; tum verò bonas piorum consuetu-
dines, studiosè imple: & exequere. Quid-
quid verò, vel dignè egeris; vel meritò
spreveris; vel patienter sustinueris; dictibi
obvium illud: servus inutilis sum: nihil e-
nim aliud, nisi quod debui, nec ut opor-
tuit, feci.

Tertium monitum est: ut interiorem
animum, & profectum pietatis, non mo-
ut pietatē dō non ostentes, sed quantum potest, etiam
occultes. Christus id sæpius præcepit: dum
apparere, & videri ab hominibus, & jeju-
nantibus faciem exterminare, vetuit. Ele-

Etenim Hypocri-
sim vetuit Christus. mosynam largiri occultè jussit: denique,
omnem hypocrisim sustulit: idquè non jussu
tantum; sed etiam exemplo. Qui aliter
faciunt; illi non proficere, sed conspici
volunt.

volunt. Itaque recipiunt mercedem suam:
Gloriam Vanam consequuntur: ad quam non
eundo, eunt: & fastum calcant: sed fastu
alio. Ambitio, inquam, admiratio, & laus,
sæpè quæritur: quæ omnia corrumpit: &
depravat.

Atqui vel natura ipsa rerum, nos docet: <sup>Natura
bona nostra occultare: dum pretiosissima que-</sup>
<sup>ipsa tegit
que in abdito habet: Metalla intra terræ vi-</sup>
scera: Uniones in fundo maris: Gemmas
crustâ dissimili tectas: Cætera denique,
verè magna, in recessu: & sæpè, sub di-
versa specie latent: Itaque, & virtutes te-
gere, & abscondere oportet: ne vilescant: aut
facilè auferantur.

Sed etiam aliorum causâ, ostentatio om- ^{Etiam, ob}
nis vitanda: offendimus enim facilè tali ex- ^{alios, vi-}
emplo: & quos emendare volumus; affecta- ^{tanda o-}
tâ aust eritate, fugamus: Efficimusquè: ^{stentatio,}
ut nihil velint nostri imitari: dum timent; ne
talia imitanda sint: Satis autem, ipsum
nomen Sanctitatis Christianæ, molestiâ ^{Quia est}
terret: quid si ejus sectatores, cœperint se ^{scandal.}
confuetudini hominum excerpere? Itaque,
intus pleraque dissimilia sint: frons, & fa-
cies, ut plurimum populo conveniat. Fac:
ut in quocunque vitæ genere, quod ele-
ris; nihil in te, & habitu tuo, notabile ni-
mis sit: & ab omnibus diversum.

In sermone præsertim: ne sis mihi æs sonans: ^{In sermo-}
aut cymbalum tinniens: Quemadmodum <sup>ne absit
jactatia.</sup>
enim,

enim vasa vacua; leviter quamvis tacta;
sonum edunt: plena; vix respondent: sed si
promendum sit; illa nihil: hæc, largiter fun-
Inania; dunt: ac affatim suppeditant: Ita mens ma-
strepera. nis; clamosa sæpè: sed aëtu nulla: quæ verò
plena; latet primum: & tacet: sed opere se
prodit: Ita ut; &, videant cuncti opera ejus
bona: indequè glorificant Deum: &, si fit
opus; ex abundantia cordis, etiam os lo-
quatur: eximiè: & cum fructu.

Quar- Quartum monitum: etiamsi te longa
rum mo- exercitatio, aut potius gratia Dei, ad gra-
nitum: ne dum perfectioris vitæ perduxerit; attamen
securitate quamdiu hic vivis; nunquam te putas, à lapsu
pecces. securum. Nam, in quocunquè statu, tenta-
tio, & colluctatio, & militia est, vita ho-
minis super terram. Certandum itaque
semper; ne experiamur falsæ pacis mala.
Et unica securitas hîc est, securitatem timere.

Quin- Quintò: si in temptationem incideris; non
iūm: ut despondeas animum: sed memento: eam
in Tenta- constare suggestione: oblectatione: assensu.
tione re- Suggestio, non est arbitrii nostri. Et, quòd
etè te ge- fine ulla culpa nos invadere possit; testis est;
ras. tentatus in deserto Christus: qui, ut Grego-
Sugge- rius ait, tentari per suggestionem potuit: sed
stioni re- ejus mentem, peccati delectatio, non momor-
sistens. dit. Itaque, in tali aggressione, non opus
terreri: Sed, cum Deo arma sumere: ut me-
reamur illud responsum: sufficit tibi gratia
mea: Nam virtus in infirmitate perficitur.
Oblect-

Oblectatio; et si raro potest culpâ carere, Oblectatio-
salem negligentiae: tamen, si reluctante ^{tionem}
superiori sua parte animo, per blanda illicia ti- defugiens
tillaveret tantum mentem; non vero pellexe-
rit ad assensum; inculpata adhuc, insens, &
innocens est. Itaque hic maxima decertandi
occasio. Solet autem Daemon, subdole
triumphum ante victoriam canere. Ergo
circumspice, ac expende vires tuas: &
quamdiu vel tantillum resistis, non te vi-
ctum existimes: Spera ex tentatione proven-
tum: ad Deum confuge: confide ejus auxilio:
illoquè; longè te hoste fortiorem cense.

Quod si labi, & assensu peccare, contingat: A lapsu
Non diu prostratus jace: sed erige te: & à cito sur-
lapsu validior surge. Hoc, inquam, age: ut ^{gens}
aut non pecces: aut peccare quantocius de-
fistas. Si primum admisiisti; alterum, subi-
tò & sedulò præsta. Non desperes: nec divi-
næ misericordiæ diffidas: modò, cum
dolore veniam implores: verè, inquam,
coram Deo pœnitentia fecisse: & firmum sit
propositum, amplius non facere. Experimen-
tum deinde tui cape: & in futurum fir-
mare: & sapienter cave. Pœnitentia enim,
(ait Ambrofius,) delictum abolet: sapien-
tia cavet.

Ultimum monitum: non ad hunc mo- Ultimum
dò librum, sed ad opus totum pertinens, monitum
est: ut, cum exiguum ejus molem, & ut hac re-
minorem omnino copiâ rerum tractata- petantur.
rum,

rum, videoas; ut, inquam, non pigeat, relegere illud: ac repetere. Multa enim breviter dicta invenies: quæ prima ac festinata lectione, fallere te, potuerunt. Præsertim; si non totum, aut non continuò legisti. Tunc, mihi crede, perdidisti operam. Revoça igitur, & rumina: si vis, proficuo cibo pascere, & explorare mentem. Ego spondeo: non nauseam, & cramben recoctam; sed novum forsitan saporem Merentur semper invenies. *Magna volumina, qui enim.* scribere amant; primum non meminere, Pauca sciri. Deinde, nolunt legi: &, frustra accuratum requirunt lectorem, in supina Scripti incuria. Ego verò; conatus sum, paucis multa dicere: cassa verba vitare: nulla superflua, & quæ demi, sine sensus detimento, possint; ponere: parcè quædam elegantiar, aut amænitati indulgere: meditationi cuiusque, consultò multa relinquere: immò Notis etiam reservare quædam: uberiùs si Deus volet, explicanda. Mereor itaque & legi: & repeti.